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Abstrakt

Hexabromcyklododekan (HBCDD) se posledních 50 let používá jako zpomalovač hoření

v polystyrenových tepelných izolacích (EPS a XPS). Mezinárodně uznávané

Stockholmská úmluva o perzistentních organických polutantech zakazuje jeho další

produkci, používání a dále recyklaci materiálů, které HBCDD obsahují. Do značné míry

také omezuje možnosti nakládání s odpadem obsahující tuto látku. Legislativa Evropské

unie (především Nařízení (ES) č 850/2004 a tzv. Směrnice REACH) vytvořila závazný

legislativní rámec pro členské státy EU, které jejím prostřednictvím omezuje možnosti

nakládání s odpadem obsahujícím HCDBB prakticky pouze na jeho spalování. Táto práce

se zabývá jak mezinárodní, tak českou legislativou vztahující se k této problematice

a zmiňuje možné provozní a ekonomické dopady na stavební průmysl. V rámci práce byl

vytvořen ucelený seznam možností likvidace XPS a EPS a dále specifikace možností

ekonomicky výhodného využití těchto materiálů díky jejich vysoké výhřevnosti. Nynější

možnosti ekonomicky výhodné likvidace mohou být zejména spoluspalování

v cementárnách a spalování za účelem generování tepelné či elektrické energie.
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Abstract

Hexabromocyclododecane (HBCDD) has been used as a flame retardant in polystyrene

thermal insulation (EPS and XPS) for the last 50 years. Now the internationally

recognized Stockholm Convention on Persistent Organic Pollutants prohibits future

production, use and recycling of materials that contain HBCDD. It also, to a large extent,

limits the options of waste management of such materials. European legislation (in

particular Regulation (EC) No 850/2004 and the so called REACH Directive) established

a binding legal framework for EU Member States which reduces waste management

options of material containing HCDBB practically only to incineration. This thesis deals

with both the international and the Czech legislation related to this issue. It outlines the

possible operational and economic impact on the construction industry. A comprehensive

list of options for disposal of XPS and EPS was created as part of the work, and a further

assessment of cost-effective use of these materials (due to their high heating value)

conducted. At this point, the most economically advantageous options include co-

incineration in cement plants and combustion to generate heat or electrical energy.
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1 Introduction and Objectives

1.1 Statement of the Problem

Upcoming changes in the European and other internationally binding legislation related

to waste and its management will also have significant impact on construction waste. First

level of fundamental changes will happen gradually until 2020 starting in 2015. Out of the

construction waste, plastic waste (consisting largely of the EPS and XPS polystyrene

insulations) will be affected the most significantly.

Among other things, new ratios of landfilled, recycled and incinerated construction waste

will be designated by the European Union.

The internationally recognized Stockholm Convention will indirectly affect the possibilities

of dealing with EPS and XPS insulation once it becomes waste. Those changes will be

stricter than others due to the potentially harmful substances contained in these materials.

The resulting differences in the options of managing EPS and XPS waste might affect the

total price of reconstruction of facades insulated by polystyrene.

As the lifetime of such facades done in the Czech Republic in the early nineties will come

to an end in several years1, construction companies might soon notice the impact of what

they are allowed to do with polystyrene insulation waste.

1.2 Objectives

1.2.1 General Objective

This work aims to describe the impending changes in the international legislation that

affects dealing with plastic construction waste and also mention and assess their

economic impact.

1 PAŠEK, J., The Future of the Polystyrene as Thermal Insulation in Buildings, 2013: 1.
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1.2.2 Specific Objectives

1.2.2.1 Legislation

The first goal is to list international law that will directly or indirectly affect construction

waste management in the near future and determine its consequences and impact on the

process related to waste management after the reconstruction or demolition of a building,

which is where most of construction waste comes from.

Furthermore, the list and description of related legislation in the Czech Republic should

be added along with possible change suggestions in order to be able to use plastic

construction waste more efficiently in terms of both ecology and economy.

Related to the Czech and international legislation, the legal possibilities of dealing with

EPS and XPS waste from the construction industry shall be specified along with the

description of required authorizations and other documents needed for its disposal or

other utilization.

1.2.2.2 Possibilities of Disposal of Plastic Construction Waste

The next objective is to create the most comprehensive list of the options where,

according to the impact of the legislation and other criteria, the EPS and XPS that

becomes waste can be disposed of or otherwise used.

1.2.2.3 Economy and Management of Plastic Construction Waste

Plastics have considerable material potential and the use of plastic waste is possible and

advantageous in different ways that don’t have a negative effect on the environment.

As a consequence, the aim is to specify the exact amount of EPS and XPS polystyrene

already built-in into structures and estimate the annual amount of EPS and XPS becoming

waste. Another aim is to assess whether this amount might be problematic to handle in

an economic and ecological way and if so, suggest solutions or preventive actions.
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Therefore, another goal of this thesis is to describe ways of dealing with plastic in the

most efficient and the most economical way (compliant with all the legislative provisions)

from the perspective of the person responsible for the renovation or demolition of

a building - the waste generator.

1.3 Scope and Languages

Geographically, the scope of this paper is limited to Europe paying close attention to the

Czech Republic. However, several legislation changes are relevant even for non-

European countries.

The language is limited to English as it is the predominant language in science. The

official language of the Czech Republic is Czech and the quoted acts have no official

translations, so the citations of Czech law will be kept in original and only unofficially

translated into English to describe their meaning and main points. Titles of individual acts

are always translated into English and are not official translations either. Their official

names are presented in the list of acronyms in the Czech language. In the chapter

Sources are listed official names of the Czech legislative documents.

1.4 Methodology

Initial focus before the beginning of this work was on the European and other international

legislation and the corresponding the Czech legislation, both publicly available via the

internet.

The first step was to consider the impact of such changes on the construction industry.

The potential impact was evaluated as significant.

The methodology of the thesis itself consists of the following steps:

 Preliminary research through books, publications and internet search. After this,

the gathered material was filtered in order to avoid incomplete, duplicated or

inaccurate sources.
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 With an accurate set of sources and based on the known legislation changes,

preliminary conclusions and statements were set to define the current state of

things in relation to the topic and to estimate future changes and their impact that

should be taken into consideration.

 Preliminary conclusions were consulted with experts in relevant fields. Mainly the

executives and other employees of the companies Holcim (Česko), a.s. (further

also as Holcim) and Ecorec Česko s.r.o. (further also as Ecorec), Czech

Association of Cement Producers, Czech Waste Management Association and

others.

 Based on new facts and knowledge based on experiences from practice, the final

conclusion was reached and specific examples made.
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2 Polystyrene Foam, Its History and Use in Construction Industry

2.1 History of Polystyrene as a Thermal Insulation

Polystyrene was discovered by Eduard Simon in 1839. Simon was an apothecary from

Berlin. The discovery occurred accidentally when he distilled storax (resin of tree

Liquidambar orientalis) and obtained a monomer that he named Styrol. Few days after

the distillation he found changes in the styrol structure - it thickened (from oxidation, he

assumed) into a jelly-kind material he named Styroloxyd. 2

Later in 1845 two chemists John Buddle Blyth and August Wilhelm von Hofmann proved,

that it was not really an oxidation and the same transformation of Styrol can be observed

in the absence of oxygen as well. So they called the substance Metastyrol as they

assumed it was not really an oxide.3 Later analysis showed, that both Metastyrol and

Styroloxyd are chemically identical. In 1866 it was proved by Marcelin Berthelot, that the

formation of Metastyrol (Styroloxyd) is the so called polymerization process.4 Eighty years

later, a thesis by a German organic chemist Hermann Staudinger made clear that heating

of Styrol starts a chain reaction that produces macromolecules.5 Later on, based on the

known facts about the production of such material it obtained its current name -

Polystyrene.

The first attempt to commercially utilize Polystyrene (PS) was in 1931 by the company

I. G. Farben operating in Ludwigshafen. They tried to substitute die-cast zinc with PS for

different purposes.6 However, it is the production of polystyrene in pellet form using

reactor vessel extruding polystyrene through a heated tube and separating to small

pieces using a cutter that is considered their biggest success.

In 1941, Dow's Chemical Physics Lab discovered the possibility of making foamed

polystyrene and named it Styrofoam.7 To this day, Styrofoam is a trademarked name

2 DITCHFIELD, Ch., The Story Behind Plastic, 2012: 29.
3 MYERS, L. R., The 100 Most Important Chemical Compounds: A Reference Guide, 2000: 266.
4 WAGNER, J. R. Jr., Multilayer Flexible Packaging, 2009: 4.
5 MYERS, L. R., The 100 Most Important Chemical Compounds: A Reference Guide, 2000: 266.
6 MYERS, J. R., The 100 Most Important Chemical Compounds: A Reference Guide, 2000: 125.
7 LEE, S. T., Chul, B. P., Foam Extrusion: Principles and Practice, Second Edition (Polymeric Foams),

[…]


the application is granted.

9.1.2 Legislation of the Czech Republic

A key document for adopting international law is the National Implementation Plan of the

Stockholm Convention on Persistent Organic Pollutants. National Implementation Plan is

subject to regular updating, that is tied to the inclusion of substances in the Annexes to

the Stockholm Convention. The text of the first implementation plan approved by

Government Resolution no. 1572 of 7 December 2005. Updated National Implementation

Plan was prepared from 2010 to 2012.

As stated in the Implementation Plan, Handling wastes containing POPs is regulated by

Act no. 185/2001 Coll., on waste and amending certain other laws. This Act is in the case
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of dealing with POPs, in fact, only referring to Regulation (EC) No 850/2004 on Persistent

Organic Pollutants. In consequence, the Czech law again only allows the limit

possibilities of disposal of EPS and XPS materials, which are its physico-chemical

treatment, incineration and incineration as an alternative fuel.

Any facility wanting to incinerate or co-incinerate waste has to demonstrate the

valid permission to such activity. Since 1 September 2012 authorizing is subjected to

§ 11 and 12 of Act no. 201/2012 Coll., on the protection of the air. According to the § 32

of mentioned Act, any waste incinerator with authorization also has to choose a person

suitable for authorization for pollution measurement. Further, compliance with emission

limits under Annex no. 4 to Decree no. 415/2012 Coll. is required. This decree also

sets specific conditions for emission measurements for materials containing persistent

organic compounds. Last requirement is the so called Integrated Authorization. Act

no. 76/2002 Coll., on integrated pollution prevention and control, integrated pollution

register and amending some other laws.

The originator of waste and the beneficiary are obliged to classify waste category. The

classification of XPS and EPS might be problematic. POPs are classified as hazardous

waste, however, no property listed in Annex 2 to the Act no. 185/2001 Coll., on waste was

proven for XPS and EPS insulations. In consequence, XPS and EPS that became waste

are generally not considered hazardous waste and therefore might be added into the

mixture of waste used as fuel without any impact on emission limits and related

measurements. However, extensive legislative assessment of this issue is

advisable as well as a stronger stance of the Czech legislation on waste containing

POPs and their subsequent disposal.

Significant help for energetic use of combustible waste would be a single

legislative classification of wastes as fuels with CO2 neutral effect, similarly as in

the case of biomass. Ecological assessment would be necessary, however, if the

same material that could be co-incinerated as fuel ends up in an incinerator or a landfill

of municipal waste, it is not required by law to buy allowances to greenhouse gas

emission. The same principle should be suitable for co-incineration in cement plants as

well.
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Further, the principle of sanctions for infringements related to the issue of waste

containing POP should be specified in a clear way in the Czech legislation similar too

penalties for violations of regulations on hazardous waste management.

9.2 Possibilities of Disposal

Naturally, incineration of any alternative fuel including EPS and XPS elsewhere than in

waste incineration plants is dependent on technological possibilities but also on the

legislation. According to the currently granted permissions to waste incineration and co-

incineration, the only possibilities are waste incinerators and also the five cement

plants in the Czech Republic, however, only four of them currently co-incinerate waste.

All potential possibilities are listed in Table 14 and Table 15. Out of those, mainly 4 cement

plants and 3 municipal waste incinerators will gain significant energetic benefit from

incineration of polystyrene waste. By 2016 new municipal waste incinerator (ZEVO

Chotíkov operated by the company Plzeňská teplárenská, a.s.) should start operation.

Legislative permits also possibilities of pre-treatment of the waste containing POP. Such

process might be for instance sortorder, cleaning and compressing polystyrene waste up

to 600 kg/m3. Such product has verified and consistent quality and physical properties

and could be eventually used as a fuel for different technologies. It could be the subject

of further research to find economically and technologically reasonable utilization

of such product.

9.3 Economy and Impact of Upcoming Changes

The total annual amount of EPS and XPS waste could be expected in the thousands tons

in next 5 years and in tens of thousands after 2019. It will not be problematic to

energetically utilize such amount of polystyrene waste using current possibilities.

Physical properties, mainly the heating value, and described legislation changes

may lead to increased demand for such material.

Typical circumstances when handling waste are such that the waste generator would pay

for the drop-off of his waste and related services to the logistics company, which
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consequently deals with the waste. During the next steps the logistics company pays the

landfill, waste incinerator, the cement plant or other waste processor for taking over the

waste and the disposal, storage, processing or landfilling follows.

The past has shown that under certain market conditions, it is possible to break this chain

when valuable application for a specific type of waste material is found and it is

reasonable to pay for such waste at the same time. Examples are waste oils and paper.

Related to the decreasing heating value of the municipal waste and the effort of the EU

to ban incineration of any material that could be recycled (among others plastics and

paper, both materials with high heating value) by 2020, the EPS and XPS waste might

become valuable additive for reaching needed energetic value of waste mixtures in order

to reach economically reasonable energetic compensation by incinerating or co-

incinerating waste. This problem became apparent in a municipal waste incinerator in

Germany, where the larger quantities of waste (compared to the Czech Republic) are

sorted and recycled already. The possibility of repurchase of polystyrene waste is

therefore strongly dependent on future legislation changes and cannot be

excluded.

In the future, as well as today, it will be up to the waste generators to monitor market

development and negotiate advantageous conditions with any possible user of

polystyrene waste. It is not reasonable to expect repurchase of polystyrene in near

future, however, material potential of polystyrene could have a positive impact on

demand in several years, the latest with changes in legislation which will come by

2020.

Especially smaller construction companies specializing in insulation work and

reconstruction of facades should follow the development of the problem with waste

management. In the future, specific position of EPS and XPS containing flame retardant

HBCDD on the market with wastes may favorably affect the total expenses on demolition

of buildings or renovation of facades.
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Significant difficulty for the person responsible for disposal of waste might be the

transportation expenses considering the availability of incinerators compared to

common previous solution – landfilling.
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