I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Use of Plastic Waste in the Construction Industry
Jméno autora: Jakub Stránský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FSv - Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je vypracována v anglickém jazyce. Je zaměřena na aktuální téma využití odpadových plastů ve stavebnictví a to zejména expandovaného (EPS) a extrudovaného (XPS) polystyrenu, které zůstávají po odstranění starých zateplovacích vrstev budov. Diplomant na to pohlíží z ekonomických, energetických i environmentálních hledisek. Zadání je tedy poměrně náročnější.

Splnění zadání Zvolte položku.
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Diplomant byl velice aktivní při shánění podkladů, což nebylo v tomto případě zcela jednoduché. Dále e jedná o téma nové doposud nezpracovávané v diplomových pracích.

Odborná úroveň Zvolte položku.
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je velmi vysoká. Diplomant se orientuje v ekonomických, energetických i environmentálních hlediscích dané problematiky. Je zde provedena řada analýz, dále srovnání situace u nás a v jiných evropských zemích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je bez připomínek. Pouze se v práci vyskytuje několik překlepů. Rozsah práce je více než dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jak již bylo zmíněno výše, shánění podkladů bylo velice komplikované a zde diplomant prokázal vysokou aktivitu. Protože se jedná o téma nové, tak neexistují zde nějaké tištěné publikace.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o velice kvalitní diplomovou práci. Problematika užití odpadů z polystyrenu se stává velmi aktuální a diplomant označuje, kde má náš stát v této oblasti slabiny a čím je potřeba v blízké i vzdálené budoucnosti se zabývat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **Zvolte položku.**

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: